Car il nous semble voir présents, en vous tous, Nos très-chers fils, la famille tout entière du monde catholique; Nous *malorum congeriem animarumque ruinam, ad quam avertendam vel vitam ponere parati essemus, Nos qui æterni Pastoris Vicaria in terris procuracione fungentes zelo domus Dei præ cæteris incendamur necesse est, eam viam et rationem ineundam Nobis esse duximus, quæ ad tot Ecclesiæ detrimenta sarcienda utilior et opportunior videretur. Ac illud Isaïæ sæpe animo revolventes « ini consillum, coge consillum, » et reputantes hujusmodi remedium in gravissimis rei christianæ temporibus a prædecessoribus Nostris salutariter esse usurpatum, post diuturnas preces, post collata cum Venerabilibus Fratribus Nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus consilia, post expetita etiam plurium Sacrorum Antistitum suffragia, Vos, Venerabiles Fratres, qui estis sal terræ, Custodes Dominici Gregis et Pastores, apud hanc Petri Cathedram censuimus evocandos; atque hodie divina benignitate favente, quæ tantæ rei impedimenta sustulit, sanctæ Congregationis initia solemniter majorum ritu celebramus. Tot autem sunt, tamquæ ubera caritatis sensus, quibus hoc tempore afficimur, Venerabiles Fratres, ut eos in sinu continere non valeamus.*

Videmur enim in Vestro conspectu universam catholicæ gentis familiam, ca-

pensons à tant de témoignages d'amour, à tant d'œuvres d'un zèle ardent, par lesquels ils ont prouvé et continuent de prouver admirablement, sous votre impulsion, sous votre direction et à votre exemple, leur piété et leur respect envers Nous et ce Saint-Siège apostolique; et, à cette pensée, Nous ne pouvons pas, en manifestant solennellement et publiquement devant votre vaste assemblée Nos sentiments de gratitude pour tous ces enfants, ne pas demander instamment à Dieu que cette preuve de leur foi, beaucoup plus précieuse que l'or, trouve louange, gloire et honneur à l'avènement glorieux de Jésus-Christ¹.

Nous pensons aussi à la misérable condition de tant d'hommes trompés, qui errent loin du chemin de la vérité et de la justice, par conséquent du vrai bonheur, et nous désirons profondément venir à leur aide pour leur salut, Nous rappelant Notre Divin Rédempteur et Maître Jésus-Christ qui est venu chercher et sauver ce qui avait péri. Nous jetons en outre les yeux sur ce Tombeau du Prince des Apôtres, auprès duquel Nous siégeons, sur cette noble ville de Rome, qui, grâce à la faveur divine, n'est pas devenue la proie des dévastateurs, sur ce peuple Romain qui Nous est si cher et qui nous entoure de son amour constant, de sa fidélité, de son obéissance, et Nous Nous sentons pressés d'exalter la bonté de Dieu, qui a voulu faire grandir de plus en

rissimos Nobis Filios presentes intueri; cogitamus tot amoris pignora, tot ferventis animi opera, quibus Vestro impulsu, ductu et exemplo suam pietatem et observantiam Nobis et huic Apostolicæ Sedi mirifice probarunt, ac porro probant; atque hac cogitatione Nobis temperare non possumus, quin in vestro amplissimo cœtu, Nostram erga eos omnes gratissimam voluntatem, solemni et publica significatione profitentes, Deum enixe adprecemur, ut probatio eorum fidei, multo pretiosior auro, inveniatur in laudem et gloriam et honorem, in revelatione Jesu Christi¹.

Miseram deinde etiam tot hominum conditionem cogitamus, qui a via veritatis et justitiæ, ideoque veræ felicitatis decepti aberrant, eorumque salutem opem afferre desiderio desideramus, memores Divini Redemptoris et Magistri Nostri Jesu, qui venit querere et salvum facere quod perierat. Intendimus præterea oculos in hoc Principis Apostolorum Trophæum apud quod consistimus, in hanc almam Urbem, quæ Dei munere tradita non fuit in directionem gentium, in romanum hunc Populum Nobis dilectissimum, cujus constanti amore, fide, obsequio circumdamur, atque ad Dei benignitatem

¹ 1 Petr., 1, 7.

plus et confirmer en Nous dans ces temps l'espérance de de son divin secours. Nous vous embrassons particulièrement dans Notre pensée, vous, Vénérables Frères, à la sollicitude, au zèle et à la concorde desquels, Nous le comprenons, est aujourd'hui confié le soin de procurer la gloire de Dieu. Nous connaissons le zèle ardent que vous avez apporté à accomplir votre devoir, et surtout votre remarquable et étroite union avec Nous et ce Siège apostolique, union qui a toujours été dans Nos plus grandes tribulations et qui est particulièrement aujourd'hui, ce qui peut nous être le plus agréable, et ce qui est le plus utile à l'Eglise; et Nous Nous réjouissons grandement dans le Seigneur de vous voir si bien disposés que Nous sommes porté à concevoir la solide et certaine espérance que de votre réunion Synodale sortiront des fruits abondants et surtout désirables. Comme jamais peut-être guerre plus acharnée et plus féconde en ruses ne s'est élevée contre le royaume du Christ, de même en aucun temps ne fut plus nécessaire l'union des prêtres du Seigneur avec le Pasteur suprême du troupeau, union d'où ressort une admirable force dans l'Eglise; et cette union par une grâce particulière de la divine providence, et votre vertu éprouvée, s'est manifestée avec un tel éclat, qu'elle est et sera de plus en plus, Nous en avons la confiance, admirée du monde, des anges et des hommes.